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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

نام و نام خانوادگی

فارسی

آثار "غزلیّات شمس و مرصادالعباد من المبدأ الی المعاد" به ترتیب از چه کسانی است؟1

مولوی - عطّار (2 شمس تبریزی - نجم الدین رازی (1

مولوی - نجم الدین رازی (4 شمس تبریزی - عطّار (3

در کدام گزینه غلط املایی وجود دارد؟2

ببوس خاک درش وانگه ار مجال بود            سلام من برسان و پیام من بگزار (1

گران جان را نباشد طاقت بار سبک روحان            نگین را می شود قالب تهی چون نام بردارد (2

خوشی چندان که در غربت فزون تر            به مهجوری دل از غم پر ز خون تر (3

کی بُدی ادراک در سمع و بصر            گر نبودی نور حق در ماء و طین (4

در کدام گزینه واژه ای نادرست معنا شده است؟3

جمله: سراسر / خنیده: معروف / رایت: پرچم (1

اصناف: گروه / حضرت: درگاه / رضوان: بهشت (2

مشعشع: تابان / خلیفت: جانشین / زهد: پرهیزگاری (3

مَلَک: فرشته / شریعت: آیین / ملکوت: جهان بالا (4

مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟4

آسمان را هم به چرخ آورد شور عشق او            ننگ ما سرگشتگان هم چشمی افلاک بس (1

آسمان سست پی مرد شکوه عشق نیست            رخش می باید که رستم را به میدان آورد (2

ابا کرد آسمان حمل امانت را و نک بیند            که مشت استخوانی حمل آن سازد به آسانی (3

آن امانت کز زمین و آسمان آمد دریغ            جان آدم زان امینش شد کامانت وا دهد (4

در کدام گزینه "نقش تبعی" دیده می شود؟5

چه خوش گفت فردوسی پاکزاد            که رحمت بر آن تربت پاک باد (1

هرکه آمد عمارتی نو ساخت            رفت و منزل به دیگری پرداخت (2

رو، سر بنه به بالین، تنها مرا رها کن            ترکِ من خراب شبگرد مبتلا کن (3

در رفتن جان از بدن گویند هر نوعی سخن            من خود به چشم خویشتن دیدم که جانم می رود (4
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تعداد ترکیب های اضافی کدام بیت بیشتر است؟6

چشم بگشودم و دیدم ز پس صبح شباب            روز پیری به لباس شب تار آمده بود (1

مرده بودم من و این خاطرۀ عشق و شباب            روح من بود و پریشان به مزار آمده بود (2

شهریار این ورق از عمر چو در می پیچید            چون شکنج خم زلفت به فشار آمده بود (3

شمعی فروخت چهره که پروانۀ تو بود            عقلی درید پرده که دیوانۀ تو بود (4

َـ م" در قافیۀ کدام بیت متفاوت است؟7 نقش "

چون لاله ام ز شعلۀ عشق تو یادگار            داغ ندامتی است که بر دل نهادی امَ (1

فرزند سرفراز خدا را چه عیب داشت            ای مادر فلک که سیه بخت زادی امَ (2

مرغ بهشت بودم و افتادمت به دام            اما تو طفل بودی و از دست دادی امَ (3

در کوهسار عشق و وفا آبشار غم            خواند به اشک شوقم و گلبانگ شادی امَ (4

کدام گزینه با بیت زیر قرابت مفهومی دارد؟8

"اگر لطفش قرین حال گردد            همه ادبارها اقبال گردد"

اقبال تو می دهد ز ادبار نجات            تنگ آمدم از نکبت افیون، ساقی (1

مرا بار لطفش دوتا کرد پشت            به شمشیر احسان و فضلم بکشت (2

در آن موقف که لطفش روی پیچ است            همه تدبیرها هیچ است، هیچ است (3

چون کمان گرچه کج نماید کار            هم ز لطف خدا چو تیر شود (4

مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟9

ای که به زنبیل تو هیچ کسی نان نریخت            در بن زنبیل خود هم بطلب ای فقیر (1

مگسل از پیغمبر ایام خویش            تکیه کم کن بر فن و بر کام خویش (2

جایی که بزرگ بایدت بود            فرزندی کس نداردت سود (3

تا کجا در ته بال دگران می باشی            در هوای چمن آزاده پریدن آموز (4

در کدام بیت "شاخص" وجود ندارد؟10

نه حافظ می کند تنها دعای خواجه توران شاه            ز مدح آصفی خواهد جهان عیدی و نوروزی (1

دریای اخضر فلک و کشتی هلال            هستند غرق نعمت حاجی قوام ما (2

گرچه می پرسید عقلم هردم از استاد عشق            سرّ آن می او نمی فرمود الاّ آن آن (3

جمال چهرۀ اسلام شیخ ابواسحاق            که ملک در قدمش زیب بوستان گیرد (4
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عربی

عیّن الخطأ عن اسم التفضیل:11

جاءت فاطمة الکبرى لمساعدتی فی الدروس! (1

لهذهِ الشّجرة الصُغرى أثمارٌ کثیرةٌ! (2

الکتاب الّذی اشتریته أمْسِ أحسَنُ من کتابِکَ! (3

قلتُ لصدیقتی: حدیقةُ جدّی کُبری من حدیقة جدّکِ! (4

لَ الهدفُ الثّاني!":12 "أخَذَ حارسُ المرمی الکُرةَ بأیدیه و مَنَع أن یُسجَّ

دروازه بان با دستان خود توپ را گرفت و مانع از به ثمر رسیدن دومین گل شد! (1

دروازهبان توپ را با دستانش گرفت و مانع شد که گل دوم ثبت شود! (2

دروازه با گرفتن توپ توسط دستانش مانع از ثبت دومین گل شد! (3

توپ به دستان دروازه بان خورد و او مانع از ثبت گل دوم گردید! (4

عیّن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:13

أفَضَلُ النّاسِ أنَفَعُهُم لِعِبادِ االلهِ تَعالَی! (1

الإستِهزاءُ بِالآخَرینَ أمرٌ قبیحٌ فَلنَبتَعِد عَنه! (2

صَدیقي! جادِل جَمیع النّاسِ بِالّتي هِي أحْسَنُ! (3

یّاراتِ في المَدینَة! أُخِذَت سَیّارَتي إلی مُوقِف تَصلیح السَّ (4

"پدر و مادرها با دلسوزی بهترین ویژگی ها و نیکوترین کارها را به فرزندانشان یاد می دهند!":14

الوالدان یُعلّمان أولادهما الصّفات الفُضلی و الأعمال الحُسنی مشفقینَ! (1

یتعلّم الأبناء من الوالدین المشفقَینِ الخصال الفاضلة و الأعمال الحسنة! (2

یُعلّم الآباء و الأمّهات أولادهم أفضل الخصال و أحسن الأعمال مشفقینَ! (3

الآباء و الأمّهات یُعلّمون أبنائهم فُضلی الخصال و حُسنی الأعمال مشفقَینِ! (4
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"کأنّ أُختک الصّغیرة تُرید فُستاناً أرخَص فَاذهبا إلی مَتجر زمیلي لأنّه یَبیع فساتین لَها أسعار رخیصة!":15

مثل اینکه خواهر کوچک تو پیراهن زنانه ای را می خواهد که ارزان تر باشد، پس به مغازۀ همکارم بروید زیرا او (1

پیراهن های زنانه ای می فروشد که قیمت های ارزان تری دارند!

گویی خواهر کوچکت پیراهن زنانۀ ارزان تری می خواهد، پس به مغازۀ همکارم بروید زیرا او پیراهن های زنانه ای (2

می فروشد که قیمت های ارزانی دارند!

خواهر کوچک تو گویی پیراهن زنانۀ ارزانی می خواهد، پس به مغازۀ همکارم بروید قطعاً او پیراهن های زنانه ای را (3

که قیمت ارزانی دارند، می فروشد!

گویی خواهر کوچکت پیراهن ارزان تری می خواهد که زنانه باشد، پس به مغازۀ همکارم که پیراهن های زنانه با (4

قیمت هایی ارزان می فروشد، بروید!

"إنّ أبي من أصبَر النّاس لأنّ المصائب المُتتالیة الّتي حلّت بنا لم تغلبْ صبره!":16

پدرم از صبورترین مردم است چون گرفتاری های پیاپی ای که بر ما فرود آمد، بر صبر او چیره نشده است! (1

پدر من از مردم بسیار صبور است چون مصیبت های پیاپی بر ما فرود آمده اما بر صبر او چیره نگشته است! (2

پدرم از شکیباترین مردم است زیرا گرفتاری ها که پی درپی بر ما فرود آمد، بر شکیبایی او چیره نشده است! (3

از شکیباترین مردم، پدر من است زیرا مصیبت های متوالی که ما را دچار کرد، نتوانست بر شکیبایی او غلبه کند! (4

عیّن الخطأ فی المفهوم:17

نا لا یُحمّلنا ما لا طاقة لَنا به! "لا یُکلّف االلهُ نفساً إلاّ وُسعَها": ربُّ (1

"لیس للإنسان إلاّ ما سعی": مَن جَدَّ وَجَدَ! (2

الدهر یومان: یومٌ لک و یومٌ علیک!: مرگ را چون زندگی ناگاه خواهی یافتن! (3

ما أبعد الخیر علی أهل الکَسل!: لن ینجح مَن یطلب الراحة! (4

عیّن الخطأ:18

کان یفتّشُ عن عیوب الآخرین دائماً!: همیشه عیب های دیگران را جست وجو می کرد! (1

یا عبادی، توبوا لأنّنی تَوّابٌ رحیم!: ای بندگان توبه کنید، زیرا من بسیار توبه پذیر مهربان هستم! (2

ها الزّملاء إبتَعِدوا عَنِ العُجب!: ای همکلاسی ها از خودپسندی دور شوید! أیُّ (3

کثر مِن النجاح!: شکست بیشتر از موفقیت به انسان می آموزد! الفشل یُعلِّم الإنسان أ (4

عیّن عبارةً فیها الأسماء کلّها نکرة:19

أ للصّلاةِ إلاّ غفرت ذنوبه! ما من رجلٍ یذنبُ ذنباً ثُمّ یقوم و یَتَوضَّ (1

یا ابن آدم! إذا لَستَ عالِماً ناطِقاً فَكُن مُستَمِعاً واعِيَاً! (2

! ذهب طلاّبُ جامعةٍ إلی سفرةٍ علمیّةٍ للبحث عن موضوع خاصٍّ (3

ما من عملٍ أفضل من إشباع کبدٍ جائعٍ! (4



5/19لرنیتو 1399

عیّن "ما" الشّرطیّة:20

ما تسمعوه فاکتبوه علی الأوراق بدقّة! (2 أفضل الأعمال ما فیه صلاح و رشاد! (1

إنّي أعلمَ بما تکتمونَ فلا اُصدّق کلامکم! (4 ما قسم االله للعباد شیئاً أفضَل من العقل! (3

دین و زندگی

اشعار سعدی علیه الرحمة که می سراید: "مرد خردمند هنرپیشه را                     عمر دو بایست در این روزگار / تا به21

یکی تجربه آموختن               با دگری تجربه بردن به کار" اشاره به کدام نیازهای برتر انسان دارد و چرا؟

درک آیندۀ خویش - انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. (1

درک آیندۀ خویش - اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده (2

است.

کشف راه درست زندگی - انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. (3

کشف راه درست زندگی - اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست (4

داده است.

اگر گفته شود: "عقل، وسیلۀ فهم پیام الهی است"، کدام مفهوم، به درستی تبیین گر آن است؟22

انسان ابتدا انتخاب می کند، اگر تشخیص داد یک کار مفید است و او را به هدفش می رساند، آن را تکرار می کند و (1

پیش می رود.

کسانی پیام الهی را بهتر می پذیرند که از قوۀ اختیار خود بهتر بهره می برند و نسبت به فرمان های الهی داناترند. (2

پاسخ صحیح به نیازهای اساسی و برتر، سعادت انسان را تضمین می کند. (3

انسان با عقل خود در پیام الهی تفکر می کند و با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها، راه صحیح زندگی را (4

می یابد و به پیش می رود.

معاد هر انسانی از چه چیزی شکل می گیرد و خداوند هر دسته از مخلوقات را چگونه هدایت می کند؟23

اعتقادات درونی او - متناسب با ویژگی هایی که در وجودشان قرار داده است. (1

عمل اختیاری او - متناسب با ویژگی هایی که در وجودشان قرار داده است. (2

عمل اختیاری او - متناسب با دغدغه هایی که در وجودشان وجود دارد. (3

اعتقادات درونی او - متناسب با دغدغه هایی که در وجودشان وجود دارد. (4
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نبیاء اُمِرنا أن نُکَلمَ النّاسَ علی قَدرِ عُقولِهِم" به24 نّا مَعاشِرَ الاَ ماندگاری یک پیام، به کدام عامل بستگی دارد و حدیث "اِ

کدام یک از علل تجدید نبوت اشاره می کند؟

تبلیغ دائمی و مستمر آن - تحریف تعلیمات پیامبر پیشین (1

تبلیغ دائمی و مستمر آن - رشد تدریجی سطح فکر مردم (2

ایمان استوار و تلاش بی مانند - رشد تدریجی سطح فکر مردم (3

ایمان استوار و تلاش بی مانند - تحریف تعلیمات پیامبر پیشین (4

از مفهوم کدام عبارت شریفه می توان دریافت: "بهترین راه برای ابطال یک مکتب، کشف و بیان تناقض های آن است"؟25

﴿افلا یتدبرون القرآن ولو کان من عند غیر االله لوجدوا...﴾ (1

﴿و ما کنت تتلو من قبله من کتاب و لا تخطه بیمینک اِذاً لارتاب المبطلون﴾ (2

﴿یریدون ان یتحاکموا الى الطاغوت و قد أمروا أن یکفروا به...﴾ (3

﴿االله اعلم حیث یجعل رسالته﴾ (4

"پیراستگی از تعارض و ناسازگاری" و بیان گزاره هایی همچون "وجود زوجیت در گیاهان"، (به ترتیب) دالّ بر ویژگی26

............ و ............ اعجاز محتوایی قرآن کریم بشمار می روند و در راستای تبیین ویژگی ............ این کتاب، "تحول و

تکاملِ آثار آدمی در طول زمان" بیان گردیده است.

تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت - ذکر نکات علمی بی سابقه - تازگی و شادابی دائمی (1

تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت - جامعیت و همه جانبه بودن - انسجام درونی، در عین نزول تدریجی (2

انسجام درونی، در عین نزول تدریجی - جامعیت و همه جانبه بودن - تازگی و شادابی دائمی (3

انسجام درونی، در عین نزول تدریجی - ذکر نکات علمی بی سابقه - انسجام درونی، در عین نزول تدریجی (4

معجزۀ آخرین پیامبر الهی که می خواهد از جانب خداوند برای همۀ زمان ها پیامبر باشد باید به گونه ای باشد که:27

گذشتگان معجزه بودن آن را تأیید کنند. (1

مردم زمان خودش و آیندگان به معجزه بودن آن اعتراف کنند و آن را فوق توان بشری بدانند. (2

فقط برای مردم دورۀ خود قابل مشاهده باشد و در آینده اثری از آن باقی نمانده باشد. (3

معجزات پیامبران باید با تعلیم و تمرین قابل یادگیری باشد. (4

طاغوت به چه کسانی گفته می شود و پذیرش حکومت او چه حکمی دارد؟28

گمان می کنند به آنچه بر پیامبر و پیش از او نازل شده ایمان دارند، اما ایمان نیاورده اند - حرام می باشد. (1

گمان می کنند به آنچه بر پیامبر و پیش از او نازل شده ایمان دارند، اما ایمان نیاورده اند - اجتناب ناپذیر است. (2

به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند، درحالی که فرمان و قانونشان غیر الهی است - حرام می باشد. (3

به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند، درحالی که فرمان و قانونشان غیر الهی است - اجتناب ناپذیر است. (4
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علت گرفتار خطا و اشتباه نشدن پیامبران در انجام اوامر خداوند کدام است و بنا به فرمودۀ امام خمینی (ره)، کوتاه29

کردن دست خیانت ابرقدرت  ها از ممالک اسلامی و خزائن سرشار آن تابع چیست؟

عامل بیرونی جلوگیری  کننده از گناه - وحدت در زیر پرچم توحید و تعالیم اسلامی (1

عامل بیرونی جلوگیری  کننده از گناه - دست برداشتن از اختلافات و هواهای نفسانی (2

برخورداری از بینش عمیق - دست برداشتن از اختلافات و هواهای نفسانی (3

برخورداری از بینش عمیق - وحدت در زیر پرچم توحید و تعالیم اسلامی (4

طبق سخن پیامبر (ص)، عدم انجام کدام وظایف دینی خروج از اسلام را در پی خواهد داشت؟30

در اندیشۀ رسیدگی به سایر مسلمانان نبودن و عدم فریادرسی به مسلمانان مظلوم (1

عدم رسیدگی به سایر مسلمانان و پیروی نکردن از قوانین اجتماعی (2

عدم فریادرسی به مسلمانان مظلوم و اهانت به مقدسات سایر مسلمانان (3

در اندیشۀ رسیدگی به سایر مسلمانان نبودن و اهانت به مقدسات سایر مسلمانان (4

زبان انگلیسی

31 Before he started his business, he spent ---------- time and collected ---------- information about what he had
to do.

1) a lot of - so many 2) many - so many

3) a lot of - so much 4) many - so much

32 Luckily, there ---------- advice for college students that can help them make their best choices early on.

1) is lots of 2) are a lot of

3) is many 4) are many

33 In the past two decades, libraries ---------- the difficult task of making faithful digital copies of the books,
images and recordings that keep the intellectual effort of humankind.

1) began 2) would begin

3) were begun 4) have begun

34 I like the fact that you can come here to ---------- out for a few hours and nobody will bother you.

1) watch 2) compare

3) hang 4) turn
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35 My brother ---------- swims in the sea because he was attacked by a shark when he was a child.

1) rarely 2) frequently

3) mostly 4) additionally

36 To be honest, I like all languages, but my favorite language is ---------- my mother tongue.

1) fluently 2) wrongly

3) differently 4) absolutely

Passage
Directions: Read the following passage and answer the questions by choosing the best

choice (1), (2), (3), or (4).

To understand why oceans are salty, you need to know what salt is and where it comes from.
Chemically speaking, a salt is a compound composed of two groups of oppositely charged
ions. When an atom contains more protons than electrons, it becomes a positively charged
ion. Atoms with more electrons than protons are negative ions, or anions. Atoms with
opposite charges attract one another to form chemical compounds.
The chemical composition of table salt is sodium chloride, with sodium being the positive ion
and chloride being the negative one. Sodium and chloride also make up most salt in the ocean,
but they are not the only minerals contributing to the saltiness. Salt in the ocean is not just
sodium and chloride - it is a mixture of a number of ions like magnesium and calcium as well,
most of which start out as rocks on land.
Most of the ocean's salt comes from rocks. The carbon dioxide in rainwater makes it slightly
acidic, and when rain falls, it erodes rocks on land. Minerals from these rocks enter rivers and
streams, which carry the salts into the ocean. About 85 percent of the ocean's ions are
sodium and chloride, while magnesium and sulfate make up around 10 percent.

37 There is enough information in the passage to answer which of the following questions?

1) Does sodium chloride kill bacteria?

2) What happens when you drink salty sea water?

3) Why is rainwater slightly acidic?

4) What are the three main sources of salt in ocean water?
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38 The word "which" in paragraph 2 refers to ---------- .

1) oceans 2) ions

3) salt 4) rocks

39 The underlined word "erode" in paragraph 3 is closest in meaning to ---------- .

1) destroy 2) build

3) defend 4) prevent

40 It can be inferred from the passage that ---------- .

1) Ions of the same charge attract one another to form chemical compounds

2) Most of the ocean's ions are magnesium and calcium, but it is also possible to find sodium

3) Chloride ion has more electrons than protons, and it is an anion

4) The only minerals that can make sea water salty are sodium and chloride

حسابان

مجموع تمام اعداد طبیعی دورقمی مضرب 4 و 6 کدام است؟41

440 (2 486 (1

432 (4 378 (3

x)حاصل ضرب جواب های حقیقی معادلۀ  کدام است؟42 + ۳) −۲ ۲ ۵x −۲ ۱۱ = ۰

(2 4 (1

(4 1 (3

−۱

−۴

f(x)نمودار تابع  به صورت زیر است. حاصل  کدام است؟43 = ax +۲ bxf(۵)

-2 (1

-3 (2

-4 (3

-5 (4
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،  و  رئوس یک مثلث هستند. اگر CD نیمساز داخلی زاویۀ C باشد، مختصات D کدام44 نقاط 

است؟ (D محل برخورد نیمساز  با ضلع AB است)

A(۱, ۰)B(۶, ۰)C(۲, ۲)

Ĉ

(2 (1

(4 (3

(  , ۰)
۳
۸(۳, ۰)

(  , ۰)
۳
۱۰

(  , ۰)
۳
۷

بین دو عدد ۲ و ۴۸۶ - چهار عدد طوری قرار می دهیم که همۀ اعداد تشکیل دنبالۀ هندسی دهند. مجموع این شش عدد45

کدام است؟

-364 (2 364 (1

-121 (4 121 (3

 تابعی است که جزء صحیح هر عدد را با جزء صحیح قرینۀ آن عدد جمع می کند، ترکیب تابع  با خودش به صورت46

کدام گزینه زیر است؟

ff

یک پاره خط (2 دو نیم خط (1

خطی موازی محور طول ها (4 همان محور طول ها (3

xاگر برای هر  داشته باشیم  آنگاه حاصل  کدام است؟47 ∈ R۲f x + ۱ −( ) x f ۳ =۲ ( ) ۲x −۲ ۴f ۰( )

-2 (2 -1 (1

3 (4 1 (3

f(x)اگر  و  باشد، حدود k کدام است؟48 =  x −
۳
۲

kD  =f of D  =f [−۱, ۲]

(2 (1

(4 (3

−  ≤
۳
۲

k ≤  

۳
۱

−  ≤
۳
۱

k ≤  

۳
۲

−  ≤
۳
۱

k ≤  

۳
۱

−  ≤
۳
۲

k ≤  

۳
۲

، کدام است؟49 f(x)اگر  باشد، حاصل  =  (x +
۲
۱

)x + ۴۲f (x) +−۱ f (  )−۱
x
۱

(2 (1

صفر (4 (3

۲x
 

x
۲

x −۲ ۱

۳−اگر  باشد، آنگاه حاصل  کدام است؟ ( نماد جزء صحیح است)50 < ۱ − ۲x < −۱[  ]x + ۴[ ]

2 یا 3 (2 1 یا 2 (1

فقط 2 (4 فقط 1 (3
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هندسه

ABCDچهار ضلعی  ذوزنقۀ متساوی الساقین است. کدام یک از گزینه های زیر درست است؟51

این چهار ضلعی محاطی است و می تواند محیطی نیز باشد. (1

این چهار ضلعی محاطی است ولی قطعاً محیطی نیست. (2

این چهار ضلعی محیطی است و می تواند محاطی نیز باشد. (3

این چهار ضلعی محیطی است ولی قطعاً محاطی نیست. (4

، شعاع دایره های محاطی خارجی نظیر اضلاع  و  به ترتیب 524 در مثلث متساوی الساقین 

و 6 است. شعاع دایرۀ محاطی داخلی این مثلث کدام است؟

(AB = AC) ABCABBC

2 (2 2/5 (1

1 (4 1/5 (3

دو دایرۀ  و  مماس خارج هستند. اگر از وسط پاره خط  (مماس  مشترک خارجی دو53

دایره) عمودی بر آن رسم کنیم تا  را در نقطۀ  قطع کند، طول پاره خط  کدام است؟

C  (O  , ۵)۱ ۱C  (O  , ۱۱)۲ ۲TT ′

O  O۱ ۲MM T

(1

(2

(3

(4

۱۰۹

۱۱۷

۱۱۹

۱۰۷

در شکل زیر، دو دایره در نقطۀ B مماس درون اند. اگر مماس رسم شده بر دایرۀ کوچک تر در نقطۀ D، دایرۀ بزرگ تر را در54

( ACنقاط C و E و مماس رسم شده در نقطۀ B را در نقطۀ A قطع کند، آنگاه طول CD کدام است؟ ( و  = ۴DE = ۸

2 (1

3 (2

4 (3

5 (4
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M̂=در شکل زیر، اگر  و  باشد، اندازۀ  کدام است؟55 ۲۰∘=N̂ ۲۵∘x

(1

(2

(3

(4

۱۰۵∘

۱۱۲/۵∘

۱۲۰∘

۱۲۵∘

در شکل زیر زاویۀ  و شعاع دایره  است. مساحت ناحیۀ رنگی کدام است؟56

 

=M̂ ۶۰∘۲  ۳

(1

(2

(3

(4

۲۴  −۳ ۴π

۱۲  −۳ ۴π

۲۴  −۳ ۲π

۱۲  −۳ ۲π

یک مربع به ضلع  را با برداری به طول ضلع آن و هم راستا با قطر آن انتقال می دهیم. مساحت ناحیۀ مشترک بین57

این دو مربع کدام است؟

۸

(2 (1

(4 (3

۲۱۲ − ۸ ۲

۲ ۲۱۲ − ۲ ۸

،  و  نقطه ای روی خط  باشد،58 نقطۀ  تصویر نقطۀ  در بازتاب نسبت به خط  است. اگر 

آنگاه فاصلۀ نقطۀ  از خط شامل پاره خط  کدام است؟

A′ALAA =′ ۸OA = ۵OL

AOA′

3/6 (2 3/2 (1

6/4 (4 4/8 (3

، دوران می دهیم59 یک هشت ضلعی منتظم را حول مرکز دایرۀ محیطی آن و با اندازۀ کوچک ترین زاویۀ دوران ممکن 

تا بر خودش منطبق شود. تعداد نقاط ثابت این تبدیل و اندازۀ زاویۀ دوران کدام است؟ 

(α)

(α > ۰)

یک نقطه - 45 درجه (2 یک نقطه -  درجه (1

بی شمار نقطه - 45 درجه (4 بی شمار نقطه -  درجه (3

۲۲/۵

۲۲/۵

،  و  ارتفاع وارد بر ضلع  است. اگر  و  به ترتیب60  ،   ، در مثلث 

بازتاب یافتۀ نقطۀ  نسبت به  و  باشند، اندازۀ  کدام است؟

ABCBC = ۴=B̂ ۱۵∘=Ĉ ۷۵∘AHBCH ′H ′′

HABACH H′ ′′

2 (2 1 (1

8 (4 4 (3
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آمار و احتمال

p)ارزش گزارۀ  برابر با کدام است؟61 ⇒ (p ∨ q)) ⇔ (∼ q ⇒ q)

(2 (1

(4 (3

q∼ q

FT

x∀ارزش گزارۀ  کدام است و نقیض آن چگونه نوشته می شود؟62 ∈ R ; ۱ + tan x =۲
 

cos x۲
۱

نادرست،  (2 درست،  (1

نادرست،  (4 نادرست،  (3

∃x ∈ R ; ۱ + tan x   

۲ =
cos x۲

۱
∀x ∈ R ; ۱ + tan x   

۲ =
cos x۲

۱

∃x ∈ R ; ۱ + cot x   

۲ =
sin x۲

۱
∃x ∈ R ; ۱ + tan x   

۲ =
cos x۲

۱

،  و  باشد، آنگاه چند مجموعه مانند  وجود دارد به گونه ای63 اگر 

،  و  باشد؟ که 

                                                 

A = {۱, ۲, ۳}B = {۲, ۴, ۵}C = {۳, ۴, ۵, ۷}X

A ∩ X = ∅B ∩ X =∣ ∣ ۱X ⊆ C

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3

Aچند افراز متمایز از مجموعۀ  وجود دارد که شامل یک مجموعۀ 3 عضوی باشد؟64 = {۱, ۲, ۳, ۴, ۵}

10 (2 5 (1

20 (4 15 (3

Aاگر  و  باشد،  کدام است؟65 = {x∣x ∈ R , x −۲ ۵x + ۴ ≤ ۰}B = {x∣x ∈ N , ۲x − ۱ < ۵}A × B

(2 (1

(4 (3
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Aمجموعۀ  با کدام مجموعه، برابر است؟66 − (A ∩ B ) ∪( ′ ) B ∩ (A ∩ B)( ′)

(2 (1

(4 (3

AB

A′B′

،  و  است. اگر67  فضای نمونۀ یک آزمایش تصادفی، 

،  و  باشد، آنگاه احتمال پیشامد  کدام است؟

S = {a, b, c, d, e}A = {a, b}B = {a, c, d, e}C = {c, d}

P (A) =  

۱۸
۷

P (B) =  

۹
۷

P (C) =  

۲
۱

D = {b, e}

(2 (1

(4 (3

 

۱۸
۵

 

۳
۱

 

۱۸
۷

 

۹
۴

عددی به تصادف از مجموعۀ  انتخاب می کنیم. احتمال آنکه عدد انتخابی، فقط بر یکی از دو عدد68

3 یا 7 بخش پذیر باشد، کدام است؟

{۱ , ۲ , ۳ , … , ۵۰}

0/40 (2 0/38 (1

0/44 (4 0/42 (3

، حاصل  کدام است؟69  ، Pاگر  A ∪ B =( )  

۵
۴

P A ∩ B =( ′ )  

۴
۱

P A( ′)

(2 (1

(4 (3

 

۲۰
۹

 

۲۰
۱۱

 

۵
۲

 

۴
۱

اگر  باشد و زیرمجموعۀ 3 عضوی از آن انتخاب کنیم، با چه احتمالی این 3 عدد تشکیل تصاعد70

عددی خواهند داد؟

A = ۱, ۲, ۳, ..., ۲۱{ }

(2 (1

(4 (3

 

۱۳۳
۱۴

 

۱۳۳
۹۰

 

۱۳۳
۸۵

 

۱۳۳
۱۰

فیزیک

در شکل زیر جسم رسانای کروی شکل در میدان الکتریکی یکنواخت خارجی  قرار گرفته است. پس از تعادل الکتریکی71

می توان نتیجه گرفت: (فاصلۀ بین خطوط میدان یکسان است)

E

میدان الکتریکی خالص درون رسانا خلاف جهت میدان الکتریکی خارجی  است. (1

بارهای منفی جسم در جهت میدان الکتریکی خارجی  جابه جا شده اند. (2

بارهای مثبت جسم خلاف جهت میدان الکتریکی خارجی  جابه جا شده اند. (3

در داخل جسم رسانا میدان الکتریکی خالص صفر است. (4

E

E

E
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در شکل زیر، نمودار بار الکتریکی ذخیره شده در یک خازن برحسب اختلاف پتانسیل دو سر آن نشان داده شده است. به72

، چند میکرو ژول انرژی در این خازن ذخیره می شود؟ ۴۰ازای ولتاژ  V

5 (1

32 (2

80 (3

200 (4

نمودار تغییرات اندازۀ نیروی الکتریکی بین دو بار الکتریکی نقطه ای  برحسب فاصلۀ بین دو بار73

مطابق شکل زیر است. مقدار F در SI کدام است؟ 

q  =۲ q  =۱ ۳ μC

(k = ۹ × ۱۰ N .m /C )۹ ۲ ۲

10 (1

(2

0/1 (3

(4

 

۴۰
۸۱

 

۴
۸۱

دو کرۀ رسانای  و  به شعاع های  و  و بارهای همنام  و  داریم. چند درصد از بار74

کرۀ  را به کرۀ  انتقال دهیم تا چگالی سطحی بار دو کره مساوی شود؟

ABr  Ar  =B ۲r  Aq  Aq  =B ۱۶ q  A

BA

20 (2 15 (1

75 (4 25 (3

نمودار جریان عبوری از سیم مسی  برحسب اختلاف پتانسیل دو سر آن در دمای ثابت مطابق شکل زیر است. مقاومت75

الکتریکی سیم مسی  هم طول با سیم  و با شعاع سطح مقطع دو برابر شعاع سطح مقطع سیم  چند اهم است؟

(دمای دو سیم ثابت و یکسان است)

A

BAA

(1

4 (2

(3

2 (4

 

۴
۱

 

۲
۱

دمای یک سیم رسانا را از  به  می رسانیم و در اثر این تغییر دما، مقاومت الکتریکی آن 1/5 برابر می شود. به ترتیب76

( از راست به چپ  و  برحسب درجۀ سلسیوس کدام می توانند باشند؟ (

θ  ۱θ  ۲

θ۱θ  ۲α سیم=  ۴ × ۱۰ K−۳ −۱

40 و 60 (2 25 و 150 (1

40 و 140 (4 25 و 125 (3
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نمودار شدت جریان عبوری از هر مقطع یک سیم برحسب زمان، مطابق شکل زیر است. در مدت ده ثانیۀ اول، چند77

eالکترون از هر مقطع این سیم عبور می کند؟  = ۱/۶ × ۱۰ C( −۱۹ )

(1

(2

(3

(4

۲ × ۱۰۲۰

۱۰۲۰

۲ × ۱۰۱۹

۱۰۱۹

در مدار شکل زیر، انرژی پتانسیل الکتریکی بار  هنگام عبور از نقطۀ A تا نقطۀ B چند میکروژول تغییر78

می کند؟

q = −۲μC

(1

28 (2

20 (3

(4

−۲۸

−۲۰

اختلاف پتانسیل دو سر مولد در مدار شکل زیر چند ولت است؟79

1 (1

5 (2

6 (3

7 (4

مقاومت الکتریکی لامپ معمولی با رشتۀ تنگستن:80

پس از روشن شدن لامپ ، کاهش می یابد. (1

پس از روشن شدن لامپ به صفر می رسد. (2

هنگامی که لامپ خاموش است، صفر است. (3

هنگام روشن بودن بیشتر از هنگام خاموش بودن است. (4
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شیمی

عناصر دستۀ  شامل فسفر، گوگرد و کلر و عناصر دستۀ  شامل سدیم، منیزیم و آلومینیم می باشند. کدام ویژگی های81

بیان شده به ترتیب مربوط به عناصر دسته های  و  می باشد.

AB

AB

درخشان نبودن سطح - گرفتن الکترون (1

رسانایی الکتریکی بالا - از دست دادن الکترون در شرایط مناسب (2

چکش خوار نبودن - رسانایی الکتریکی و گرمایی بالا (3

به اشتراک گذاشتن الکترون - درخشان نبودن سطح (4

کدام یک از واکنش های زیر انجام پذیر بوده و به درستی نوشته شده است؟82

(1

(2

(3

(4

۲F e  O  (s) +۲ ۳ ۳C(s)  

Δ
۴F e(l) + ۳CO  (g)۲

F eCl  (aq) +۳ ۳N aOH(aq) → F e(OH)  (s) +۲ ۳N aCl(aq)

F eO(s) + Cu(s) → CuO(s) + F e(s)

Ag  O(s) +۲ Zn(s) → ZnO(s) + ۲Ag(s)

F)با توجه به شکل زیر عبارت کدام گزینه درست است؟ 83 e = ۵۶ , Cu = ۶۴ : g.mol )−۱

با گذشت زمان، جرم ماده جامد موجود در ظرف واکنش افزایش می یابد. (1

در معادلۀ واکنش انجام شده مجموع ضرایب استوکیومتری واکنش دهنده ها با فرآورده ها (2

برابر نیست.

اگر به جای میخ آهنی، میخی از جنس روی قرار می دادیم، واکنش انجام نمی شد. (3

با گذشت زمان رنگ محلول از زرد به آبی تغییر می کند. (4

کدام گزینه در مورد بازیافت فلز آهن، نادرست است؟84

همراه با افزایش ردپای کربن دی اکسید می باشد. (1

در راستای توسعه پایداری عمل می کند. (2

باعث کاهش سرعت نابودی گونه های زیستی می شود. (3

همراه با کاهش مصرف انرژی است. (4
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براساس آرایش الکترونی گونه های زیر، چه تعداد از واکنش های زیر امکان پذیرند؟85

        
A : [  Ar] ۳d۲+

۱۸
۹ , B : [  Ar] ۴s۱۸

۱ , C : [  He]+
۲ , D : [  Ar] ۳d۳+

۱۸
۵

(الف C سولفید + D → C + D سولفید

(ب B اکسید + A → B + A اکسید

(پ D کلرید + B → D + B کلرید

(ت B اکسید + C → B + C اکسید

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3

برای تولید 1/12 تن آهن مطابق واکنش زیر، ............ تن آهن  اکسید با خلوص 80 درصد و ............ تن تیتانیم86

خالص مورد نیاز است. (گزینه ها را از راست به چپ بخوانید.) 

(III)

(F e = ۵۶ , T i = ۴۸ , O = ۱۶ : g.mol )−۱

۲F e  O  +۲ ۳ ۳Ti  

Δ ۴F e + ۳TiO  ۲

0/72 - 1/6 (2 0/72 - 2 (1

0/24 - 1/6 (4 0/24 - 2 (3

عبارت کدام گزینه درست است؟87

واکنش پذیری منیزیم بیشتر از کلسیم است. (1

خواص فیزیکی فلزها به میزان توانایی اتم آن ها به از دست دادن الکترون وابسته است. (2

طول موج نور نشرشده از واکنش پتاسیم با گاز کلر، کمتر از نور نشرشده از واکنش سدیم با گاز کلر است. (3

آزادسازی گرما و تغییر رنگ، همواره نشانه هایی از تغییر شیمیایی اند. (4

اگر شعاع اتمی را نصف فاصلۀ میان هستۀ دو اتم یکسان بدانیم که با هم پیوند کووالانسی می دهند، این مفهوم برای88

Aاتم فرضی  و مطابق اطلاعات شکل زیر برابر کدام گزینه می باشد؟

(1

(2

(3

(4

 

۲
a + b

 

۲
a − b

 

۲
b − a

۲(a − b)
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فرمول کلی زغال سنگ را به صورت  برآورد می کنند. برای به دام انداختن  تولیدشده از سوختن89

هر تن زغال سنگ به چند کیلوگرم کلسیم اکسید نیاز است؟

C  H  O  N S۱۳۵ ۹۶ ۹SO  (g)۲

(H = ۱ , C = ۱۲ , N = ۱۴ , O = ۱۶ , S = ۳۲ , Ca = ۴۰ : g.mol )−۱

22/5 (2 16/6 (1

33/3 (4 29/4 (3

باتوجه به نمودار زیر، عبارت کدام گزینه، نادرست است؟90

شکل مربوط به فرآیند استخراج فلز از طبیعت و برگشت آن به (1

طبیعت است.

آهنگ مصرف و استخراج فلز با آهنگ برگشت فلز به طبیعت به (2

شکل سنگ معدن یکسان نیست.

فلزها برخلاف سوخت های فسیلی جزء منابع تجدیدناپذیر نیستند. (3

در شکل مورد نظر به جای  می توان واژۀ "بازیافت" قرار داد. (4x
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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

فارسی

گزینه 4 1

غزلیات شمس اثر مولوی است.

مرصادالعباد من المبدأ الی المعاد اثر نجم الدین رازی است.

گزینه 3 2

←غربت  قربت

گزینه 2 3

اصناف: جمع صنف، انواع، گونه ها، گروه ها

گزینه 1 4

مفهوم مشترک گزینه های "2"، "3" و "4" آن است که امانت عشق را آسمان و زمین و کوه ها نپذیرفتند (اشاره به آیۀ 72

سورۀ احزاب، معروف به آیۀ امانت) اما شاعر در گزینۀ "1" معتقد است که شور عشق در آسمان هم اثر کرد و آن را به

چرخش درآورد و این باعث ننگ ماست که آسمان در عشق با ما رقابت کرد.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "2": عشق او رستمی می طلبد و آسمان مرد عشق او نیست.

گزینۀ "3": آسمان از حمل بار امانت خودداری کرد و انسان حامل آن شد.

گزینۀ "4": امانتی را که زمین و آسمان حمل نکردند، آدمی امین آن شد.

گزینه 4 5

"خود" در بیت گزینۀ "4" بدل و نقش تبعی است.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": "رحمت بر آن تربت پاک باد" بدل نیست: جملۀ معترضه و جمله ای دعایی است.

گزینۀ "2": "واو" در مصراع دوم، واو هم پایه ساز است.

گزینۀ "3": "خراب" صفت است و بدل نیست.

120یازدهم ریاضیدبیرستان ماندگار البرز

نیمسال اول99/11/2آزمون جامع

5
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گزینه 1 6

در بیت گزینۀ "1"، چهار ترکیب اضافی وجود دارد:

پس صبح / صبح شباب / روز پیری / لباس شب

ترکیب های اضافی در سایر ابیات:

گزینۀ "2": خاطرۀ عشق / خاطرۀ شباب / روح من

گزینۀ "3": شکنج خم / خم زلف / زلفت

گزینۀ "4": پروانۀ تو / دیوانۀ تو

گزینه 1 7

َـ م" نقش مضاف الیه دارد: داغ ندامتی است که بر دلِ من نهادی. در دیگر گزینه ها نقش مفعولی در بیت گزینۀ "1"، "

دارد.

تشریح گزینه های دیگر

گزینۀ "2": سیه بخت زادی امَ: من را سیه بخت زادی.

گزینۀ "3": از دست دادی امَ: من را از دست دادی.

گزینۀ "4": خوانَد به اشک شوق و گلبانگ شادی امَ: من را به اشک شوق...

گزینه 4 8

مفهوم مشترک بیت صورت سؤال و گزینۀ "4": با لطف و عنایت خداوند، اوضاع نامساعد سامان می یابد و آنچه ناممکن

به نظر می رسد، امکان پذیر می گردد.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": طلب عنایت از ساقی برای بهبود اوضاع

گزینۀ "2": اظهار قدردانی از لطف و احسان ممدوح

گزینۀ "3": ناکارآمدی تدبیر آدمی بدون عنایت و لطف خداوند

گزینه 2 9

در گزینه های دیگر تکیه بر توانایی های خویش پیام مشترک است اما در گزینۀ "2" شاعر توصیه می کند که سالک از

رهبر خویش جدا نشود و بر هنر و کامروایی خویش متکی نباشد.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": هرچه می طلبی از خود بطلب، چون دیگران به تو لطف نمی کنند.

گزینۀ "3": بزرگی تو وابسته به جوهر توست نه نسب و نژادت.

گزینۀ "4": متکی به دیگران نباش و از خود توانایی نشان بده.

گزینه 3 10

گزینۀ "3": واژۀ "استاد" هسته است.

در گزینه های دیگر واژه های "خواجه" و "شاه"، "حاجی" و "شیخ" شاخص هستند.
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عربی

گزینه 4 11

اسم تفضیل برای مقایسه بین دو اسم همیشه بر وزن "افَعَل" می آید.

غرى" در نقش صفت آمده اند و برای مقایسه نیامده اند پس صحیح هستند. در گزینۀ "1": "الکُبرى" و در گزینۀ "2": "الصُّ

کَبر" استفاده شود. در گزینۀ "4": "کُبری" برای مقایسه آمده است پس غلط است و باید از "أ

گزینه 2 12

بررسی سایر گزینه ها:

ل: که ثبت شود" مجهول است اما معلوم و به شکل مصدر ترجمه شده است. 1-"أن یسَجَّ

ل: که ثبت شود" مصدر 3-"أخذ: گرفت" فعل ماضی است نه مصدر، "منع: مانع شد" درست ترجمه نشده است. -"أن یسَجَّ

ترجمه شده است.

ل: که ثبت شود" مصدر ترجمه شده است. 4-"أخذ: گرفت" به اشتباه "خورد" ترجمه شده است. -"أن یسَجَّ

گزینه 4 13

"مُوقِف" نادرست است و باید به صورت "مَوقِف" بر وزن "مَفعِل" بیاید، چون اسم مکان است.

گزینه 3 14

"پدر و مادرها": الآباء و الأمّهات (رد گزینه های 1 و 2) / "با دلسوزی": مشفقین (رد گزینه های 2 و 4) / "بهترین

ویژگی ها": أفضَل الخصال (رد سایر گزینه ها) / "نیکوترین کارها": أحسَن الأعمال (رد سایر گزینه ها) / "یاد می دهند": یعلّم

(رد گزینۀ 2)

گزینه 2 15

"فُستاناً أرخَص": پیراهن زنانۀ ارزان تری (رد سایر گزینه ها) / "لأنّه": زیرا او (رد گزینه های 3 و 4) / "فساتین": پیراهن های

زنانه ای (رد گزینۀ 4) / "أسعار رخیصة": قیمت های ارزانی، قیمت هایی ارزان (رد گزینه های 1 و 3)

نکته: به ساختار کلمۀ "أرخَص" که اسم تفضیل، بر وزن "أفعَل" و به معنای "ارزان تر" است، دقت کنید و آن را با

"رَخیص" به معنای "ارزان" اشتباه نگیرید.

گزینه 1 16

"أبی": پدرم / "من أصبَر النّاس": از صبورترین (اسم تفضیل) مردم (رد گزینۀ 2) / "المصائب المُتتالیة": (ترکیب وصفی)

گرفتاری های پیاپی (رد گزینۀ 3) / "حلّت بنا": بر ما فرود آمد (رد گزینۀ 4) / "لم تغلبْ صبره": بر صبر او چیره نشده

است. (رد گزینۀ 4)

گزینه 3 17

"روزگار دو روز است یک روز به نفع تو یک روز به ضرر تو" که همخوانی با عبارت مقابل ندارد.
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گزینه 2 18

"عبادی": بندگان من

گزینه 4 19

در این عبارت همه اسم ها نکره اند. در سایر گزینه ها اسم معرفه آمده است.

گزینه 2 20

"ما" در گزینۀ "2" از نوع شرطی است؛ "تسمعوا" فعل شرط است و "اکتبوا" جواب شرط.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": "ما" به معنای "چیزی که" است.

گزینۀ "3": "ما" حرف نفی برای منفی کردن فعل ماضی است.

گزینۀ "4": "ما" به معنای "چیزی که" است.

دین و زندگی

گزینه 3 21

این شعر سعدی اشاره به نیاز "کشف راه درست زندگی" دارد؛ زیرا این دغدغه جدی است که انسان فقط یک بار به دنیا

می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند؛ بنابراین در این فرصت تکرار نشدنی، باید از بین همۀ راه هایی که پیش

روی اوست راهی را برای زندگی انتخاب کند و به آن مطمئن باشد و بتواند از همۀ سرمایه هایی که خدا به او داده است

به خوبی بهره مند شود و به آن هدفِ برتری که خداوند در خلقت او قرار داده است، برسد.

گزینه 4 22

رابطۀ عقل و وحی این گونه است که: "عقل، وسیلۀ فهم پیام الهی است." این مفهوم این گونه تبیین می شود: "انسان با

عقل خود در پیام الهی تفکر می کند و با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها، راه صحیح زندگی را می یابد و پیش

می رود."

گزینه 2 23

معاد هر انسانی از عمل اختیاری او شکل می گیرد. بنابراین، باید برای انجام بهترین عمل، به درستی برنامه ریزی کرد و

عقاید، اخلاق و اعمالی که موجب رستگاری در دنیا و آخرت می شود را شناخت و به آن ها پایبند بود.

خداوند هر دسته از مخلوقات را متناسب با ویژگی هایی که در وجودشان قرار داده است هدایت می کند.
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گزینه 2 24

لازمۀ ماندگاری یک پیام، تبلیغ دائمی و مستمر آن است. هر پیامبری که مبعوث می شد، بیان خود را در سطح فهم و

درک مردم ارائه می کرد. این مفهوم در حدیث پیامبر اکرم (ص) آمده است:

لِّمَ النّاسَ علی قَدرِ عُقولِهِم: ما پیامبران مأمور شده ایم، که با مردم به اندازۀ عقلشان سخن نبیاء اُمِرنا اَن نُکَ نّا مَعاشِر الاَ "اِ

بگوییم."

گزینه 1 25

با دقت در آیۀ شریفۀ ﴿افلا یتدبّرون القرآن و لو کان...﴾ می توان دریافت بهترین راه برای ابطال یک مکتب، کشف و بیان

تعارضات و تناقض های آن است و آیۀ شریفه بیانگر آن است که اگر قرآن کریم از جانب غیر خدا بود، در آن اختلاف و

ناسازگاری بسیاری یافت می شد.

گزینه 4 26

"پیراستگی از تعارض و ناسازگاری" و "تحول و تکاملِ آثار آدمی در طول زمان":

انسجام درونی، در عین نزول تدریجی

"بیان وجود زوجیت در گیاهان": ذکر نکات علمی بی سابقه

ذکر این نکته الزامی است که در راستای تبیین ویژگی "انسجام درونی، در عین نزول تدریجی" قرآن کریم، بحث تفاوت

آثار و نوشته های اولیۀ دانشمندان و متفکران با آثار دوران پختگی و کمالشان و در راستای تبیین ویژگی "تازگی و

شادابی دائمی" این کتاب، بحث جایگزینی اندیشه های جدید به جای افکار و اندیشه های کهنه درگذر زمان مطرح

می شود.

گزینه 2 27

معجزۀ آخرین پیامبر الهی که می خواهد از جانب خداوند برای همۀ زمان ها پیامبر باشد باید به گونه ای باشد که: 1- مردم

زمان خودش به معجزه بودن آن اعتراف کنند و آن را فوق توان بشری بدانند. 2- آیندگان هم معجزه بودن آن را تأیید

کنند.

گزینه 3 28

افرادی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند درحالی که فرمان و قانونشان برگرفته از فرمان الهی نیست،

"طاغوت" هستند و انجام دستورهای ایشان بر مسلمانان حرام است.

گزینه 4 29

پیامبران از چنان بینش عمیقی برخوردارند که در انجام اوامر خداوند گرفتار خطا و اشتباه نمی  شوند. امام خمینی (ره)

می  فرماید: "ای مسلمانان جهان که به حقیقت اسلام ایمان دارید، به پا خیزید و در زیر پرچم توحید و در سایۀ تعلیمات

اسلام مجتمع شوید و دست خیانت ابرقدرت  ها را از ممالک خود و خزائن سرشار آن کوتاه کنید."
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گزینه 1 30

پیامبر (ص) می فرمایند: "کسی که صبح خود را آغاز کند و در اندیشۀ رسیدگی به سایر مسلمانان نباشد، مسلمان

نیست."، همچنین "هرکس فریاد دادخواهی مظلومی را که از مسلمانان یاری می طلبد، بشنود، اما به یاری آن مظلوم

برنخیزد، مسلمان نیست."

زبان انگلیسی

گزینه 3 31

توضیح نکات درسی:
بعد از هر دو جای خالی، از اسم های غیر قابل شمارش "time" و "information" استفاده شده است. به همین خاطر،
باید هر دو جای خالی را با کلمه ای پر کنیم که قبل از اسم های غیر قابل شمارش می آید. این نکته تنها در گزینۀ
"3" رعایت شده است. توجه کنید که استفاده از "many" قبل از اسم های غیر قابل شمارش و همچنین اسامی مفرد،

نادرست است.

گزینه 1 32

ترجمۀ جمله: خوشبختانه توصیه های زیادی برای دانشجویان هست که می تواند به آن ها کمک کند تا زود بهترین
انتخاب ها را کنند.
نکتۀ مهم درسی

"lots of" یا "a lot of" (توصیه، نصیحت) یک اسم غیر قابل شمارش است؛ بنابراین، می توانیم از "advice" کلمۀ
استفاده کنیم. ازطرفی، فعل جمله باید با اسم بعد از این دو (در این جا "advice") از لحاظ مفرد و جمع بودن
تطابق داشته باشد (رد گزینۀ 2). یادتان باشد بعد از "many" (تعداد زیادی) فقط اسم های قابل شمارش جمع به کار

می رود (رد گزینه های 3 و 4).

گزینه 4 33

ترجمۀ جمله: در دو دهۀ گذشته، کتابخانه ها کار سخت تولید نسخه های دیجیتالی دقیق از کتاب ها، عکس ها و
مدارکی که تلاش فکری انسان ها را نگه می دارند، شروع کرده اند.

نکتۀ درسی: وجود عبارت " In the past two decades" نشان می دهد که جمله در زمان گذشتۀ ساده می باشد،
بنابراین ساختار درست در این سوال have + p.p است.

گزینه 3 34

ترجمۀ جمله: از این حقیقت که شما می توانید به این جا بیایید و چند ساعتی را بدون این که کسی شما را آزار دهد
با ما بگذرانید، خوشحالم.
:"out" ترجمۀ گزینه ها با

1) مراقب بودن
2) صبر کردن

3) وقت گذراندن
4) خاموش کردن
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گزینه 1 35

ترجمۀ جمله: برادرم به ندرت در دریا شنا می کند، زیرا وقتی بچه بود کوسه ای به او حمله کرد.
1) به ندرت، گهگاه

2) اغلب، مکرراً
3) بیش تر، عمدتاً
4) به طور اضافی

گزینه 4 36

ترجمۀ جمله: صادقانه بگویم من از تمام زبان ها لذت می برم، اما زبان مورد علاقۀ من قطعاً زبان مادری ام است.
1) به طور روان

2) به طور اشتباه
3) به شکل متفاوت

4) به طور قطع، قطعاً

ترجمۀ درک مطلب:
برای درک دلیل شور بودن اقیانوس ها، باید بدانید که نمک چیست و از کجا ناشی می شود. ازنظر شیمیایی، نمک
ترکیبی است که از دو گروه یون با بار مخالف تشکیل شده است. هنگامی که یک اتم بیشتر از الکترون دارای پروتون
باشد، به یونی با بار مثبت تبدیل می شود. اتم هایی که الکترون بیشتری نسبت به پروتون دارند، یون های منفی یا

آنیون هستند. اتم های دارای بارهای مخالف یکدیگر را به سمت تشکیل ترکیبات شیمیایی جذب می کنند.
ترکیب شیمیایی نمک خوراکی سدیم کلرید است که سدیم یون مثبت و کلرید منفی است. سدیم و کلرید نیز
بیشترین نمک را در اقیانوس تشکیل می دهند، اما آن ها تنها مواد معدنی موثر در شوری نیستند. نمک موجود در
اقیانوس فقط سدیم و کلرید نیست - بلکه مخلوطی از تعدادی یون مانند منیزیم و کلسیم است که بیشتر آن ها به

عنوان سنگ های خشکی شروع می شوند.
بیشتر نمک اقیانوس از سنگ ها حاصل می شود. دی اکسید کربن موجود در آب باران باعث کمی اسیدی شدن آن
می شود و وقتی باران می بارد، باعث خشکی سنگ ها در خشکی می شود. مواد معدنی حاصل از این سنگ ها وارد
رودخانه ها و جویبارهایی می شوند که نمک ها را به اقیانوس منتقل می کنند. حدود 85 درصد از یون های اقیانوس

سدیم و کلرید است، درحالی که منیزیم و سولفات حدود 10 درصد را تشکیل می دهند

گزینه 3 37

ترجمۀ جمله: در متن اطلاعات کافی برای پاسخ دادن به کدام یک از سؤالات زیر وجود دارد؟
"چرا آب دریا اندکی اسیدی است؟"

گزینه 2 38

ترجمۀ جمله: کلمۀ "which" در پاراگراف دوم به "ions" (یون ها) اشاره دارد.

گزینه 1 39

ترجمۀ جمله: کلمۀ "erode" در پاراگراف سوم از لحاظ معنایی به "destroy" (از بین بردن) نزدیک تر است.
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گزینه 3 40

ترجمۀ جمله: از متن استنباط می شود که ..........
"الکترون های یون کلرید از پروتون های آن بیشتر است و این یون یک آنیون است."

حسابان

گزینه 4 41

دنبالۀ اعداد طبیعی دورقمی که هم مضرب 4 و هم مضرب 6 باشند، به صورت زیر است:

تعداد جملات این دنباله برابر است با:

۱۲, ۲۴, ۳۶, ..., ۹۶

n =  +
۱۲

۹۶ − ۱۲
۱ = ۸

 جمله  ۸  مجموع 
S =  (۱۲ +

۲
۸

۹۶) = ۴(۱۰۸) = ۴۳۲

گزینه 2 42

ساده شدۀ معادله،  یک معادلۀ درجۀ 4 است؛ بنابراین برای حل آن از تغییر متغیر  استفاده می کنیم تا به

معادله ای درجه دوم تبدیل شود.

x +۲ ۳ = y

x + ۳ = y ⇒ x = y − ۳۲ ۲

(x + ۳) − ۵x − ۱۱ = ۰ ⇒ y − ۵(y − ۳) − ۱۱ = ۰۲ ۲ ۲ ۲

⇒ y − ۵y + ۱۵ − ۱۱ = ۰۲

⇒ y − ۵y + ۴ = ۰ ⇒ (y − ۴)(y − ۱) = ۰۲

⇒   

⎩
⎨
⎧y = ۴ ⇒ x = ۴ − ۳ = ۱ ⇒ x = ±۱۲

یا
y = ۱ ⇒ x = ۱ − ۳ = −۲ ⇒ ۲جواب حقیقی ندارد

⇒ حاصل ضرب جواب ها = −۱ × ۱ = −۱
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گزینه 4 43

نقطۀ  نقطۀ ماکزیمم سهمی  است، پس مختصات آن در معادلۀ سهمی صدق می کند و طول

این نقطه همواره  است، داریم:

(۲, ۴)f(x) = ax +۲ bx

x = −  

۲a
b

⇒{
۴ = ۴a + ۲b

−  = ۲
۲a
b   ⇒{

b + ۲a = ۲
b = −۴a

−۲a = ۲ ⇒ a = −۱, b = ۴

f(x) = −x + ۴x ⇒ f(۵) = −۲۵ + ۲۰ = −۵۲

گزینه 1 44

گام اول: شکل را رسم می کنیم:

گام دوم: معادلۀ خطوط AC و BC را می یابیم. فاصلۀ D از هر دو خط برابر است.

گام سوم: فاصلۀ  از هر دو خط:

باتوجه به شکل  صحیح است.

A(۱, ۰) , C(۲, ۲) ⇒ AC : y − ۰ =  (x −
۲ − ۱
۲ − ۰

۱) ⇒ y = ۲x − ۲

C(۲, ۲) , B(۶, ۰) ⇒ BC : y − ۰ =  (x −
۶ − ۲
۰ − ۲

۶) ⇒ y = −  x +
۲
۱

۳

D(x, ۰)

⇒
⎩
⎨
⎧y − ۲x + ۲ = ۰

y +  x − ۳ = ۰
۲
۱  =

۴ + ۱
∣ − ۲x + ۲∣

  + ۱
۴
۱

∣  x − ۳∣
۲
۱

 =
 ۵

∣ − ۲x + ۲∣
 =

 ۵
∣x − ۶∣

⎩
⎨
⎧− ۲x + ۲ = x − ۶ ⇒ x =  

۳
۸

− ۲x + ۲ = ۶ − x ⇒ x = −۴

x =  

۳
۸
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گزینه 2 45

ابتدا قدرنسبت دنبالۀ هندسی را به دست آوریم:

حال مجموع شش جملۀ اول برابر است با:

q =  =۴+۱
 

۲
−۴۸۶

 =۵ −۲۴۳ −۳

S =  =
۱ − q

a  (۱ − q )۱
n

 =
۱ − (−۳)

۲(۱ − (−۳) )۶

−۳۶۴

گزینه 3 46

راه حل اول:

راه حل دوم:

f x = x + −x( ) [ ] [ ]

y = f f x = f x + −f x = x + −x + − x − −x( ( )) [ ( )] [ ( )] [[ ] [ ]] [ [ ] [ ]]

عدد صحیح از جزء صحیح خارج می شود
y = x +[ ] −x −[ ] x −[ ] −x =[ ] ۰

f x =( ) x +[ ] −x =[ ]   {
۰ ; x ∈ Z
− ۱ ; x ∈ Z/

y = f f x = ۰ یا − ۱ ∈ Z =( ( ) ( ) ) ۰ ⇒ همان محور طول ها

D  =f of R R  =f {۰}

گزینه 2 47

اول:  را برابر 2 قرار می دهیم تا مقدار  را محاسبه کنیم:

دوم: برای به دست آوردن  باید  را برابر 1- بگذاریم:

xf ۳( )

۲f x + ۱ − x f ۳ = ۲x − ۴  ۲f ۳ − ۴f ۳ = ۸ − ۴( ) ۲ ( ) ۲ x=۲
( ) ( )

− ۲f ۳ = ۴ ⇒ f ۳ = −۲( ) ( )

f ۰( )x

۲f x + ۱ − x f ۳ = ۲x − ۴( ) ۲ ( ) ۲

 ۲f ۰ + ۲ × −۱ = ۲ −۱ − ۴ ⇒ ۲f ۰ = −۴ ⇒ f ۰ = −۲
x=−۱

( ) ( )۲ ( )۲ ( ) ( )
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گزینه 1 48

دامنۀ تابع fof به صورت زیر است:

نامعادلۀ دوم در تعریف بالا به صورت زیر است:

بنابراین بازۀ  باید زیرمجموعۀ بازۀ  باشد:

D  =f of {x ∈ D  ∣f(x) ∈f D  } =f {−۱ ≤ x ≤ ۲∣ − ۱ ≤  x −
۳
۲

k ≤ ۲}

− ۱ ≤  x − k ≤ ۲ ⇒ k − ۱ ≤  x ≤ k + ۲ ⇒  ≤ x ≤  

۳
۲

۳
۲

۲
۳k − ۳

۲
۳k + ۶

⇒ D  = [−۱, ۲] ∩  ,  = [−۱, ۲]f of [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

[−۱, ۲] ,  [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

[−۱, ۲] ⊆  ,  [
۲

۳k − ۳
۲

۳k + ۶
]

⇒    

⎩⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎧− ۱ ≥  ⇒ ۳k ≤ ۱ ⇒ k ≤  

۲
۳k − ۳

۳
۱

۲ ≤  ⇒ ۳k ≥ −۲ ⇒ k ≥ −  

۲
۳k + ۶

۳
۲

گزینه 4 49

، ضابطۀ  را تشکیل می دهیم: با توجه به ضابطۀ تابع 

حاصل ضرب دو تابع  و  برابر است با:

بنابراین اگر فرض کنیم  باشد آنگاه داریم:

f x( )f −x( )

f −x =( )  −x +  

۲
۱

( x + ۴۲ )

f x( )f −x( )

f x f −x =( ) ( )  x +   −x +  =
۲
۱

( x + ۴۲ )
۲
۱

( x + ۴۲ )  x + ۴ − x =
۴
۱

( ۲ ۲)  ×
۴
۱

۴ = ۱

⇒ f x f −x =( ) ( ) ۱

f x =( ) α

  ⇒
f x = α ⇒ f α = x( ) −۱ ( )

f −x =  ⇒ f  = −x( )
α
۱ −۱ (

α
۱

) ⎭
⎬
⎫

f α +−۱ ( ) f  =−۱ (
α
۱

) x − x = ۰

گزینه 4 50

−۳ < ۱ − ۲x < −۱  

×(−۱) ۱ < ۲x − ۱ < ۳  

+(۱) ۲ < ۲x < ۴ ⇒ ۱ < x < ۲ ⇒ ۵ < x + ۴ < ۶

⇒  <۵  <x + ۴  ⇒۶ [  ] =x + ۴ ۲
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هندسه

گزینه 1 51

در ذوزنقۀ متساوی الساقین، زوایای مجاور به هر قاعده برابر یکدیگرند؛ یعنی  و  است.

بنابراین داریم:

یعنی زوایای روبه رو در این چهار ضلعی مکمل یکدیگرند، پس این چهار ضلعی محاطی است. در ذوزنقۀ

، دو ساق و  برابر یکدیگرند. حال اگر طول ساق، میانگین حسابی طول های دو قاعده متساوی الساقین 

باشد، آنگاه داریم:

یعنی ذوزنقۀ متساوی الساقین می تواند چهار ضلعی محیطی نیز باشد.

=Â B̂=Ĉ D̂

AB∣∣DC ,  مورب  AD ⇒ +Â =D̂ ۱۸۰∘

=Ĉ D̂
+Â =Ĉ ۱۸۰ ⇒∘ +B̂ =D̂ ۱۸۰∘

ABCDADBC

AD =  ⇒
۲

AB + CD
AB + CD = ۲AD

⇒ AB + CD = AD + BC

گزینه 3 52

طبق فرض،  و  است. چون مثلث  متساوی الساقین و  می باشد، پس  است

و درنتیجه داریم:

r  =a ۶r  =c ۴ABCb = cr  =b r  =c ۴

 +
r  a

۱
 +

r  b

۱
 =

r  c

۱
 ⇒

r
۱

 +
۶
۱

 +
۴
۱

 =
۴
۱

 

r
۱

⇒  =
۱۲

۲ + ۳ + ۳
 ⇒

r
۱

 =
۱۲
۸

 ⇒
r
۱

r =  =
۸
۱۲

۱/۵
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گزینه 3 53

ازآنجایی که  و  وسط  است، داریم:

TT =′ ۲  =RR′ ۲  ⇒۵۵ N T =  ۵۵

O  T∣∣M N ∣∣O  T۲ ۱
′NTT ′

M N =  =
۲

O  T + O  T۱
′

۲
 =

۲
۵ + ۱۱

۸

M T =  =M N + N T۲ ۲
 =۸ + (  )۲ ۵۵

۲
 ۱۱۹

گزینه 3 54

مماس های رسم شده از A بر دایرۀ کوچک تر باهم مساوی اند، پس:

با استفاده از روابط طولی در دایرۀ بزرگ تر داریم:

AB = AD ⇒ AB = x + ۴

AB =۲ AC.AE ⇒ (x + ۴) =۲ ۴(x + ۱۲)

⇒ x +۲ ۴x − ۳۲ = ۰ ⇒ (x + ۸)(x − ۴) = ۰

⇒   {
x = −۸ غ.ق.ق
x = ۴

گزینه 2 55

=M̂  =
۲
−AD

⌢
BC

⌢

۲۰ ⇒∘ −AD
⌢

=BC
⌢

۴۰ (۱)∘

=N̂  =
۲
−AB

⌢
CD

⌢

۲۵ ⇒∘ −AB
⌢

=CD
⌢

۵۰ (۲)∘

   ⇒
(۱), (۲) ⇒ ( + ) − ( + ) = ۹۰AB

⌢
AD

⌢
BC

⌢
CD

⌢
∘

+ + + = ۳۶۰AB
⌢

AD
⌢

BC
⌢

CD
⌢

∘ ⎭
⎬
⎫

۲( +AB
⌢

) =AD
⌢

۴۵۰∘

⇒ +AB
⌢

=AD
⌢

۲۲۵ ⇒∘ x =  =
۲
+AB

⌢
AD

⌢

۱۱۲/۵∘
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گزینه 2 56

دو مماس رسم شده از  باهم برابرند و ازطرفی زاویۀ  است، پس مثلث  متساوی الاضلاع است.

در مثلث  تانژانت زاویۀ  را می نویسیم:

. حال در چهار ضلعی  مجموع زوایای داخلی  است، پس 

مساحت قطاع را به دست می آوریم.

M=M̂ ۶۰∘M TT ′

OTM۳۰∘

  

tan ۳۰ =  ⇒  =  ⇒ M T = ۶∘

M T
OT

 ۳
۱

M T
۲  ۳

S  = ۲ × S  = ۲ ×  × ۲  × ۶ = ۱۲  OT MT ′ OT M ۲
۱

۳ ۳

OTM T ′۳۶۰∘=Ô ۱۲۰∘

S  =  × π × (۲  ) = ۴πقطاع ۳۶۰
۱۲۰

۳
۲

S  = ۱۲  − ۴πرنگی ۳

گزینه 2 57

قطر مربع  برابر ضلع آن است:

مساحت مربع برابر است با نصف ضرب اقطار آن:

۲

AC =  ×  = ۴۲ ۸

A C = AC − AA = ۴ −  

′ ′ ۸

S =  (۴ −  ) =
۲
۱

۸ ۲
 ۱۶ + ۸ − ۸  =

۲
۱

( ۸)  ۲۴ − ۱۶  =
۲
۱

( ۲) ۱۲ − ۸  ۲
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گزینه 3 58

، چون بازتاب تبدیلی طولپا است، پس  است و درنتیجه بنا به قضیۀ فیثاغورس در مثلث 

، کافی است مساحت مثلث  را به دو روش زیر بنویسیم و برابر با  خواهد بود. برای محاسبۀ طول 

یکدیگر قرار دهیم:

AE = A E =′ ۴AEO

OE = ۳AHAOA′

   ⇒
S =  OE × AA

AOA′
Δ ۲

۱ ′

S =  AH × OA
AOA′

Δ ۲
۱ ′⎭⎪

⎬
⎪⎫

OE × AA =′ AH × OA′

⇒ ۳ × ۸ = AH × ۵ ⇒ AH =  =
۵
۲۴

۴/۸

گزینه 2 59

در هشت ضلعی منتظم زاویه ای که دو رأس را به مرکز دایرۀ محیطی آن وصل می کند، مضرب صحیحی از

 است و هر دوران که مضرب صحیح 45 درجه باشد، این هشت ضلعی را بر خودش منطبق می کند؛

بنابراین کوچک ترین زاویۀ دوران ممکن 45 درجه است.

در تبدیل دوران اگر زاویۀ دوران غیر از 360 درجه (یا مضارب صحیح آن) باشد، یک نقطۀ ثابت تبدیل و اگر زاویۀ دوران

360 درجه (یا مضارب صحیح آن) باشد، بی شمار نقطۀ تبدیل دارد. توجه کنید که در دوران 45 درجه در این هشت

ضلعی، هیچ نقطه ای به جز مرکز دوران بر خودش منطبق نمی شود.

 =
۸

۳۶۰∘

۴۵∘



16/24لرنیتو 1399

گزینه 2 60

شکل مسأله را رسم می کنیم و مطابق شکل زوایا را به دست می آوریم، در نقطۀ  داریم:

،  و  روی یک خط قرار دارند. ازآنجاکه مثلث های  و  متساوی الساقین هستند، پس پس نقاط 

 و درنتیجه  است. ازطرفی مثلث  قائم الزاویه است و

یک زاویۀ  درجه دارد، پس ارتفاع وارد بر وتر،  آن است؛ درنتیجه:

A

=Â ۱۵ +∘ ۱۵ +∘ ۷۵ +∘ ۷۵ =∘ ۱۸۰∘

AH ′H ′′HAH ′′HAH ′

AH =′ AH =′′ AHH H =′ ′′ AH +′ AH =′′ ۲AHABC

۱۵ 

۴
۱

AH =  =
۴

BC
 =

۴
۴

۱ ⇒ H H =′ ′′ ۲AH = ۲

آمار و احتمال

گزینه 1 61

بنابراین ترکیب دوشرطی به صورت  درمی آید که ارزش آن با ارزش گزارۀ  یکسان است، یعنی اگر  درست

باشد، دو طرف ترکیب دوشرطی ارزش یکسان داشته و درنتیجه ارزش ترکیب دوشرطی درست است و درصورتی که 

نادرست باشد، دو طرف ترکیب دوشرطی دارای ارزش های مخالف هستند و درنتیجه ارزش ترکیب دوشرطی نادرست

است.

p ⇒ (p ∨ q) ≡∼ p ∨ (p ∨ q) ≡ (∼ p ∨ p) ∨ q ≡ T ∨ q ≡ T

∼ q ⇒ q ≡∼ (∼ q) ∨ q ≡ q ∨ q ≡ q

T ⇔ qqq

q

گزینه 4 62

،  تعریف نشده و درنتیجه تساوی برقرار نمی باشد. ازطرفی: ارزش گزاره نادرست است، چون مثلاً به ازای 

بنابراین گزینۀ "4" درست است.

x =  

۲
π

tan x

∼ (∀x ; P (x)) ≡ ∃x ; ∼ P (x)
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گزینه 4 63

X شامل هیچ یک از عضوهای 1، 2 و 3 نیست. ازطرفی مجموعۀ X تهی است، پس مجموعۀ X و A اشتراک دو مجموعۀ

دارای یک عضو مشترک با مجموعۀ B است، پس دقیقاً یکی از دو عضو 4 یا 5 به مجموعۀ X تعلق دارد. همچنین

X نیز وجود دارند، پس عضو 7 می تواند در مجموعۀ C است، پس اعضای آن لزوماً در مجموعۀ C زیرمجموعۀ X مجموعۀ

وجود داشته باشد یا نداشته باشد (عضو 3 در مجموعۀ X وجود ندارد). بنابراین مجموعه های ممکن برای X عبارت اند از:

{۴}, {۵}, {۴, ۷}, {۵, ۷}

گزینه 4 64

اگر یک افراز از مجموعۀ پنج عضوی  بخواهد شامل یک مجموعۀ 3 عضوی باشد، بخش دیگر افراز یا باید دو مجموعۀ

یک عضوی باشد یا یک مجموعۀ دو عضوی.

همچنین می دانیم به  صورت می توان یک زیرمجموعۀ 3 عضوی از مجموعۀ 5 عضوی انتخاب کرد. یکی از

این زیرمجموعه ها مانند  را انتخاب می کنیم. با این زیرمجموعه، دو افراز متمایز  و

 وجود دارد. به طریق مشابه با هرکدام از 9 زیرمجموعۀ دیگر نیز می توان دو افراز دیگر نوشت؛

بنابراین به تعداد  افراز متفاوت وجود دارد که در آن ها یک مجموعۀ سه عضوی وجود داشته باشد.

A

=(
۵
۳) ۱۰

{۲, ۴, ۵}[{۲, ۴, ۵}, {۱, ۳}]

[{۲, ۴, ۵}, {۱}, {۳}]

۱۰ × ۲ = ۲۰

گزینه 2 65

پس نمودار  به صورت زیر خواهد شد:

x − ۵x + ۴ ≤ ۰ ⇒ (x − ۱) (x − ۴) ≤ ۰

⇒ ۱ ≤ x ≤ ۴ ⇒ A = [۱ , ۴]

۲x − ۱ < ۵ ⇒ ۲x < ۶ ⇒ x < ۳ ⇒ B = {۱ , ۲}

A × B
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گزینه 2 66

رابطۀ داده شده را به صورت زیر مرتب می کنیم:

A − (A ∩ B ) ∪ B ∩ (A ∩ B) = A − (A ∩ B ) ∪ B ∩ (A ∪ B )( ′ ) ( ′) ( ′ ) ( ′ ′ )

= A ∩ (A ∩ B ) ∪ (B ∩ A ) ∪ (B ∩ B )( ′ ′) ( ′ ′ )

= A ∩ (A ∪ B) ∪ (B ∩ A ) ∪∅ = (A ∩ A ) ∪ (A ∩ B) ∪ (B ∩ A )( ′ ) ( ′ ) ( ′ ) ′

= ∅ ∪ (A ∩ B) ∪ (B ∩ A ) = (A ∩ B) ∪ (A ∩ B)( ) ′ ′

= (A ∪ A ) ∩ B = U ∩ B = B′

گزینه 2 67

P (b) = P (B ) =′ ۱ −  =
۹
۷

 

۹
۲

P ({a, b, e}) = P (C ) =′ ۱ −  =
۲
۱

 

۲
۱

P (e) = P ({a, b, e}) − P ({a, b}) =  −
۲
۱

 =
۱۸
۷

 

۹
۱

P (D) = P ({b, e}) = P (b) + P (e) =  +
۹
۲

 =
۹
۱

 =
۹
۳

 

۳
۱

گزینه 1 68

فرض کنید  و  زیرمجموعه هایی از فضای نمونۀ  باشند که اعضای آن ها به ترتیب بر 3

و 7 بخش پذیر هستند.

پیشامد آنکه عدد انتخابی فقط بر یکی از دو عدد 3 یا 7 بخش پذیر باشد، معادل  است. باتوجه به

ناسازگار بودن پیشامدهای  و  داریم:

ABS = {۱ , ۲ , ۳ , … , ۵۰}

P (A) =  =
۵۰

[  ]
۳
۵۰

 , P (B) =
۵۰
۱۶

 =
۵۰

[  ]
۷
۵۰

 

۵۰
۷

P (A ∩ B) =  =
۵۰

[  ]
۲۱
۵۰

 

۵۰
۲

(A − B) ∪ (B − A)

(A − B)(B − A)

P [(A − B) ∪ (B − A)] = P (A − B) + P (B − A)

= P (A) + P (B) − ۲P (A ∩ B) =  +
۵۰
۱۶

 −
۵۰
۷

 =
۵۰
۴

 =
۵۰
۱۹

۰/۳۸
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گزینه 1 69

  ⇒
P A ∩ B =  ⇒ P B − P A ∩ B =  ( ′ )

۴
۱

( ) ( )
۴
۱

P A ∪ B =  ⇒ P A + P B − P A ∩ B =  ( )
۵
۴

( ) ( ) ( )
۵
۴⎭
⎬
⎫

P A =( )  −
۵
۴

 =
۴
۱

 =
۲۰

۱۶ − ۵
 

۲۰
۱۱

⇒ P A =( ′) ۱ −  =
۲۰
۱۱

 

۲۰
۹

گزینه 4 70

برای محاسبۀ  اگر اعضای زیرمجموعۀ موردنظر به صورت  باشند، برای آنکه بتوانند تشکیل دنبالۀ حسابی

بدهند باید  برقرار باشد. ازآنجاکه  عددی طبیعی است،  و  هر دو زوج هستند یا هر دو فرد (عضو وسط

خودبه خود معلوم می شود).

n S =( )  =(
۲۱
۳)  =

 ×  × ۱۳ ۲
× × ۱۹۲۱

۷
۲۰
۱۰

۱۳۳۰

n A( )x, y, z{ }

y =  

۲
x + z

yxz

⇒ n A =( )  +(
۱۱
۲)  =(

۱۰
۲) ۵۵ + ۴۵ = ۱۰۰ ⇒ P A =( ) =

۱۳۳۰
۱۰۰

 

۱۳۳
۱۰

فیزیک

گزینه 4 71

با قرار گرفتن جسم رسانا در میدان الکتریکی خارجی، ابتدا میدان الکتریکی در داخل رسانا خلاف جهت میدان خارجی

ایجاد می شود زیرا بارهای منفی جسم خلاف جهت  جابه جا می شوند. پس از رسیدن به تعادل الکتریکی، این دو میدان

هم اندازه می شوند و برهم نهی آن ها در داخل جسم رسانا صفر می شود.

E

گزینه 4 72

، شیب نمودار  برحسب  برابر با ظرفیت خازن است؛ بنابراین ابتدا با محاسبۀ شیب می دانیم طبق رابطۀ 

خط، ظرفیت خازن را به  دست می آوریم.

، انرژی ذخیره شده در خازن را حساب می کنیم. اکنون با استفاده از رابطۀ 

Q = CVQV

C = شیب خط =  =
ΔV
ΔQ

 ⇒
۱۶ − ۰
۴ − ۰

C =  μF
۴
۱

U =  CV
۲
۱ ۲

U =  CV =
۲
۱ ۲

 

C=  μF۴
۱

V =۴۰ V
U =  ×

۲
۱

 ×
۴
۱

۱۶۰۰ ⇒ U = ۲۰۰μJ
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گزینه 2 73

با استفاده از قانون کولن، داریم:

F = k  ⇒
r۲

q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۲∣
 =

F
F ′

(  )
r′

r ۲

 =
 

۲۵
F

 

۱۶
F

(  ) ⇒
r − ۱۰
r + ۱۰ ۲

 =
۱۶
۲۵

(  ) ⇒
r − ۱۰
r + ۱۰ ۲

 =
۴
۵

 

r − ۱۰
r + ۱۰

⇒ ۵r − ۵۰ = ۴r + ۴۰ ⇒ r = ۹۰ cm

 =
۱۶
F

 ⇒
(r − ۱۰)۲
k q  q  ∣ ۱ ∣ ∣ ۲∣

 =
۱۶
F

 

(۹۰ − ۱۰) × ۱۰۲ −۴

۹ × ۱۰ × ۳ × ۳ × ۱۰۹ −۱۲

 =
۱۶
F

 ⇒
۶۴ × ۱۰−۲
۸۱ × ۱۰−۳

F =  N
۴۰
۸۱

گزینه 1 74

بنابراین 15 درصد از بار کرۀ  را باید به کرۀ  انتقال دهیم.

σ  = σ  ⇒  =  ⇒ q  =  q  A B ۴πr  A
۲

q  

′
A

۴π(۲r  )A
۲

q  

′
B ′

A ۴
۱ ′

B

قانون پایستگی بار : q  + q  = q  + q  ۱۷q =  q  + q  =  q  A B
′
A

′
B

q  =۱۶ q  B A

q  =  q  

′
A ۴

۱ ′
B

A ۴
۱ ′

B
′
B ۴

۵ ′
B

⇒ q =  q  = ۱۳/۶q  

′
B ۵

۶۸
A A

B درصد تغ�ر بار کرۀ :  × ۱۰۰ =  × ۱۰۰
q  B

Δq  B

q  B

q  − q  

′
B B

=  × ۱۰۰ = −  × ۱۰۰ = −۱۵%
۱۶q  A

۱۳/۶q  − ۱۶q  A A

۱۶
۲/۴

BA

گزینه 3 75

ابتدا مقاومت الکتریکی سیم را با استفاده از قانون اهم می یابیم:

با استفاده از رابطۀ مقاومت الکتریکی یک رسانا داریم:

R =  =
I

V
 =

۴
۸

۲ Ω

R =   

A
ρL A=πr۲

R =  

πr۲
ρL

ثابت است. L ثابت می ماند و ρ ⇐ جنس سیم ثابت

⇒  =
R
R′

(  )  

r′

r ۲ r =۲r′

 =
۲
R′

 ⇒
۴
۱

R =′
 Ω

۲
۱
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گزینه 1 76

فقط گزینۀ "1" این ویژگی را دارد.

R  = R  (۱ + αΔθ)  ۱/۵ = ۱ + ۴ × ۱۰ × Δθ۲ ۱
R  =۱/۵R  ۲ ۱ −۳

⇒ ۰/۵ = ۴ × ۱۰ × Δθ ⇒ Δθ = θ  − θ = ۱۲۵ C−۳
۲ ۱

∘

گزینه 1 77

سطح محصور بین نمودار  و محور زمان برابر با مقدار بار الکتریکی شارش شده از هر مقطع سیم است؛ بنابراین

داریم:

I − t

Δq = S =  × ۴ = ۳۲C
۲

۱۰ + ۶

Δq = ne  ۳۲ = ۱/۶ × ۱۰ n
Δq=۳۲C

e=۱/۶×۱۰ C−۱۹

−۱۹

⇒ n = ۲ × ۱۰ ۲۰الکترون

گزینه 2 78

ابتدا شدت جریان و سپس اختلاف پتانسیل بین دو نقطۀ A و B را محاسبه می کنیم:

جهت جریان پادساعتگرد است. از نقطۀ B از طرف شاخۀ بالا به نقطۀ A می رویم و تغییر پتانسیل الکتریکی هر جزء را

می نویسیم:

I =  =
R + r  + r  ۱ ۲

ε  − ε  ۱ ۲
 =

۴ + ۰ + ۱
۱۸ − ۱۳

۱ A

V  − IR + ε  − Ir  = V  ⇒ V  − ۱ × ۴ + ۱۸ = V  ⇒ V  − V  = −۱۴ VB ۱ ۱ A B A B A

V  − V =  ⇒ −۱۴ =  ⇒ ΔU  = +۲۸ × ۱۰ J = +۲۸ μJB A q
ΔU  AB

−۲ × ۱۰−۶
ΔU  AB

AB
−۶

گزینه 3 79

ابتدا جریان عبوری از مدار را به صورت زیر محاسبه می کنیم:

در این حالت اختلاف پتانسیل دو سر مولد برابر است با:

I =  ⇒
r + R  eq

ε
I =  =

۱ + (۴ + ۲)
۷

۱ A

V = ε − rI ⇒ V = ۷ − ۱ = ۶ V

گزینه 4 80

مقاومت الکتریکی رشتۀ تنگستن با افزایش دما، افزایش می یابد، بنابراین هنگام روشن بودن دارای مقاومت الکتریکی

بیشتری است تا هنگام خاموش بودن.
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شیمی

گزینه 3 81

، فلز می باشند. پس درخشان نبودن سطح، به اشتراک گذاشتن و یا گرفتن ، نافلز و عناصر دستۀ  عناصر دستۀ 

الکترون و چکش خوار نبودن از ویژگی عناصر دستۀ  و از دست دادن الکترون، رسانایی الکتریکی و گرمایی بالا و

درخشان بودن سطح از ویژگی های عناصر دستۀ  است.

AB

A

B

گزینه 4 82

گزینۀ 1: آهن تولید شده باید به حالت فیزیکی جامد باشد.

گزینۀ 2: محصول باید  باشد.

گزینۀ 3: مس واکنش پذیری کمتری نسبت به آهن دارد لذا این واکنش انجام پذیر نیست.

F e(OH)۳

گزینه 1 83

معادله واکنش:

به ازای مصرف یک مول  با جرم مولی 56 گرم بر مول، یک مول  با جرم مولی 64 گرم بر مول تولید می شود. پس

با گذشت زمان به جرم مادۀ جامد موجود در ظرف واکنش اضافه می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 2: در معادلۀ واکنش انجام شده، مجموع ضرایب استوکیومتری واکنش دهنده ها با فرآورده ها برابر است.

گزینۀ 3: واکنش پذیری روی از مس بیشتر است. پس روی با محلول مس  سولفات واکنش می دهد.

گزینۀ 4: محلول مس  سولفات آبی رنگ است و با گذشت زمان از رنگ آبی آن کاسته می شود.

F e(s) + CuSO  (aq) →۴ F eSO  (aq) +۴ Cu(s)

F eCu

(II)

(II)

گزینه 1 84

به دلیل کاهش مصرف انرژی، کربن دی اکسید کمتری تولید می شود. بنابراین ردپای کربن دی اکسید کاهش می یابد.

گزینه 1 85

فقط واکنش "پ" اتفاق می افتد.

A :  Cu , B :۲۹  K , C :۱۹  Li , D :۳  F e۲۶

⇒ ترتیب واکنش پذیری :  K >۱۹  Li >۳  F e >۲۶  Cu۲۹
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گزینه 1 86

۲F e  O  +۲ ۳ ۳Ti  

Δ
۴F e + ۳TiO  ۲

? ton F e  O  = ۱/۱۲ ton F e ×  ×  ×  ×  ۲ ۳ ۱ ton F e
۱۰ g F e۶

۵۶ g F e
۱ mol F e

۴ mol F e
۲ mol F e  O  ۲ ۳

۱ mol F e  O  ۲ ۳

۱۶۰ g F e  O  ۲ ۳

×  ×  = ۲ ton F e  O  ناخالص  
۱۰ g F e  O  

۶
۲ ۳

۱ ton F e  O  ۲ ۳

۸۰ ton F e  O ۲ خالص   ۳

۱۰۰ ton F e  O ۲ ناخالص   ۳
۲ ۳

? ton Ti = ۱/۱۲ ton F e × ×
۱ ton F e
۱۰ g F e۶

 ×
۵۶ g F e
۱ mol F e

 ×
۴ mol F e
۳ mol Ti

 ×
۱ mol Ti
۴۸ g Ti

 =
۱۰ g Ti۶
۱ ton Ti

۰/۷۲ ton Ti

گزینه 3 87

بررسی گزینه ها:

گزینۀ 1: واکنش پذیری کلسیم بیشتر است.

گزینۀ 2: رفتار شیمیایی فلزها (مانند واکنش پذیری) به میزان توانایی آن ها به از دست دادن الکترون وابسته است.

گزینۀ 3: در واکنش پتاسیم با گاز کلر، نور بنفش رنگ نشر می شود. در واکنش سدیم با گاز کلر نور زردرنگ نشر

می شود؛ بنابراین:

طول موج: نور زرد > نور بنفش

گزینۀ 4: در برخی تغییرهای فیزیکی نیز تغییر رنگ رخ می دهد؛ بنابراین نمی توان گفت که تغییر رنگ همواره نشانه ای

از تغییر شیمیایی است.

گزینه 2 88

شعاع اتمی :  −
۲
a

 =
۲
b

 

۲
a − b

گزینه 3 89

باتوجه به فرمول کلی زغال سنگ از سوختن هر مول از آن، 1 مول آلایندۀ  تولید می شود. از سویی برای به دام

انداختن هر مول  به 1 مول  نیاز است.

بنابراین به ازای هر مول زغال سنگ به 1 مول  نیاز است.

SO  (g)۲

SO  (g)۲CaO(s)

C  H  O  N S(s) →۱۳۵ ۹۶ ۹ SO  (g)۲

SO  (g) +۲ CaO(s) → CaSO  (s)۳

CaO

 =
۱ × ۱۹۰۶ g زغال سنگ

۱۰ g ۶زغال سنگ

 ⇒
۱ × ۵۶ g CaO

? g CaO
? = ۲/۹۴ × ۱۰ =۴ ۲۹/۴ kg
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گزینه 3 90

فلزها همانند سوخت های فسیلی جزء منابع تجدیدناپذیر هستند.
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